
01 de fevereiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2396 - Página. 01 a 12

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 14, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. Renova a cessão dos servidores ANTONIO WESLEY LOPES SOUSA e JOYCILANE GARCIA 
LIMA para ficarem à disposição da 2ª UNIDADE DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL DE CAUCAIA. O PREFEITO DE CAUCAIA, 
uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII do Art. 59, combinado com o Art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Munícipio de 
Caucaia; CONSIDERANDO o Art. 86 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o Ofício nº 017/2022 – DIR, 
subscrito pelo Juiz de Direito Edison Ponte Bandeira de Melo; CONSIDERANDO o Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa para 
Cessão de Servidor celebrado entre o Município de Caucaia – CE e o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, cuja finalidade é a prestação de serviços 
junto a um dos convenentes, como forma de apoio de estimulo ao desenvolvimento de suas respectivas administrações; CONSIDERANDO a Portaria 
nº 99, de 28 de setembro de 2021, que autoriza a cessão dos servidores ANTONIO WESLEY LOPES SOUSA e JOYCILANE GARCIA LIMA para 
ficarem à disposição da 2ª UNIDADE DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL DE CAUCAIA; RESOLVE:  Art. 1º AUTORIZAR A RE-
NOVAÇÃO DA CESSÃO dos servidores ANTÔNIO WESLEY LOPES SOUSA, Agente de Suporte Gerencial de matrícula nº 35647, e JOYCILANE 
GARCIA LIMA, Auxiliar Operacional, de matrícula nº 36005, ambos lotados na Secretaria Municipal de Educação, ao Tribunal de Justiça do Ceará, 
para ficarem à disposição da 2ª UNIDADE DO JUIZADO ESPECIAL ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL DE CAUCAIA. Parágrafo Único. O prazo 
de vigência da renovação da cessão de que trata o caput deste artigo será da data de publicação desta Portaria até 31 de dezembro de 2024, podendo, 
no entanto, ser denunciada a qualquer tempo. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em 
contrário. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 31 de janeiro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 15, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia Francisco Evandson Teixeira Lima, no cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de fevereiro de 2022, FRANCISCO EVANDSON TEIXEIRA LIMA, no cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamenta-
do pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria 
da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA em 1º de fevereiro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 16, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. Interrompe o gozo de férias do servidor Guthemberg Holanda Bezerra de Souza, na forma 
que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, 
“a” da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o gozo de férias do servidor Guthemberg Holanda Bezerra de Souza, referente 
ao período aquisitivo 2021-2022, previsto para o período de 1º de fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022; CONSIDERANDO o superior interesse 
público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelo titular do órgão; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º Fica interrompido o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021-2022, 
do servidor GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Procurador-Geral do Município, as quais serão usufruídas 
posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 1º de fevereiro de 2022. 
VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

EXTRATO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DOS CONVENENTES: O MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE E O MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. DO OBJETO DO CONVÊNIO: COOPERAÇÃO DE NATUREZA TÉCNICA E ADMI-
NISTRATIVA ATRAVÉS DA CESSÃO MÚTUA DE SERVIDORES MUNICIPAIS. DA FORMA DE CONVÊNIO: COM ESTEIO NO ACORDO 
FIRMADO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE E O MUNICÍPIO DE HORIZONTE /CE. DA VIGÊNCIA: 05 DE NOVEMBRO DE 2021, FINDANDO 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024. A CESSÃO MÚTUA DE SERVIDORES MUNICIPAIS SE CARACTERIZA POR CONSTITUIR ÔNUS PARA 
ORIGEM COM RESSARCIMENTO PELO CESSIONÁRIO, CONFORME ENTENDIMENTO ENTRE OS CHEFES DOS PODERES EXECUTI-
VOS DAS RESPECTIVAS MUNICIPALIDADES. REPRESENTAM AS PARTES CONVENENTES RESPECTIVAMENTE: VITOR PEREIRA 
VALIM - PREFEITO DO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE E MANOEL GOMES DE FARIAS NETO - PREFEITO DO MUNICIPAL DE 
HORIZONTE/CE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2396 PÁGINA 2

PORTARIA Nº 044, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. EXONERA VALERIA DA CRUZ SANTOS, do cargo de provimento em comissão de AS-
SESSOR TECNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
EXONERAR VALERIA DA CRUZ SANTOS, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO I, a partir de 01 de fevereiro de 2022, 
simbologia EI-1, matrícula nº 76062, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 
2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Muni-
cipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIASPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 28, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. Suspende férias de servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse 
público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores relacionados nesta Portaria; CONSIDERANDO o dis-
posto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo do período de férias dos servidores 
constantes na planilha abaixo, marcadas anteriormente para o mês de fevereiro de 2022, as quais serão gozadas posteriormente.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

74269 Vania Angelo Moreira Gerente de Unidade

74272 Wagner Vieira Vidal Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de 
fevereiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA Nº 29, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia NATASSIA MEDEIROS COSTA para o cargo de provimento em comissão de Coor-
denador da Procuradoria Trabalhista, simbologia CP-1. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de fevereiro de 2022, NATASSIA 
MEDEIROS COSTA, para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DA PROCURADORIA TRABALHISTA, simbologia CP-1, 
integrante da estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Município de Caucaia, criado pela Lei Complementar nº 103, de 1º de janeiro de 2022. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 1º de fevereiro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral 
- OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIACONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 05, DE 01.  DE FEVEREIRO DE 2022. Suspende férias de servidores na forma que indica. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNI-
CÍPIO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior interesse 
público afeto às atividades da CONTROLADORIA-GERAL, desenvolvidas pelos servidores Antonio Braga Neto, matrícula: 74262 e Sephora Ediva 
dos Lima Barcelos Silva, matrícula: 75947. CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOL-
VE: Art. 1º SUSPENDER o gozo do período de férias dos servidores Antonio Braga Neto, matrícula: 74262 e Sephora Ediva dos Lima Barcelos Silva, 
matrícula: 75947 marcadas anteriormente para o mês de fevereiro de 2022, as quais serão gozadas posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1° de fevereiro de 2022. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL, em 01 de fevereiro de 2022. 
ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 11, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia SUYANE CRISTHIAN DE SOUSA BRITO para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR SUYANE CRISTHIAN DE SOUSA BRITO para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Com-
plementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 01 de fevereiro de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2396 PÁGINA 3

PORTARIA Nº 045, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. NOMEIA CRISTINA GOMES NOBRE, para o cargo de provimento em comissão de AS-
SESSOR TECNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. 
NOMEAR CRISTINA GOMES NOBRE, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO I, a partir de 01 de fevereiro de 2022, 
simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241, de 30 de dezembro de 2021. 
Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2022. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administra-
ção, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 09, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. Dispõe sobre a designação de MARIA DE FATIMA ALMEIDA CAVALCANTE, para responder 
pelas funções de COORDENADORA DE TRANSPORTES, na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 
2009, c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 50 da Lei Complementar nº 01, de 23 de de-
zembro de 2009; CONSIDERANDO a necessidade e a vacância da função; RESOLVE: Art. 1º Designar, a servidora MARIA DE FATIMA ALMEIDA 
CAVALCANTE, Mat. Nº. 79600, ocupante do cargo de CHEFE DE NÚCLEO II, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pela função de 
coordenadora de transportes. Art. 2º No exercício da função de coordenadora de transportes, não haverá remuneração pelas atividades exercidas no 
exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos à: 01 de janeiro de 2022. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, em 31 de janeiro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 10, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia RENARA MARIA MARTINS PAIVA, chefe de núcleo I. A Secretária ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de fevereiro de 2022, RENARA MARIA MARTINS PAIVA, para o cargo de provimento em comissão de chefe de 
núcleo I, Simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezem-
bro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 01 de fevereiro de 2022. ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Se-
cretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento Urbano e Ambiental, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de 
dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de fevereiro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário de 
Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração E Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

SERVIDOR CARGO SIMB.

GUILHERME DE ARARIPE NOGUEIRA ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

ANTONIO DO AMARAL SILVA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

ANTONIO FABIO DE GOIS MORAES ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

AUGUSTO TEIXEIRA FARIAS FILHO ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

BRUNA VLÁDIA DE SOUSA ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

CLERESTON PINHEIRO DE MELO ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

FRANCISCO DANIEL PEREIRA ALVES ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

GUSTAVO ANTÔNIO BOTELHO PEREIRA ASSESSOR TÉCNICO II EI-2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2396 PÁGINA 4

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0038.1.034.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO. PORTARIA 08/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; 
CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2021 a despesa listada abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em 
favor da empresa Enpecel Engenharia LTDA, CONTRATO Nº 2017.06.19.002-01.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 341.731,82 1.500.0000.00 PERÍODO DEZEMBRO/2021

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.25.752.0043.2.104.0000, Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO. PORTARIA 09/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; 
CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2020 a despesa listada abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em 
favor do CONSÓRCIO composto pelas empresas: ARN ENGENHARIA EIRELI e P2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CONTRA-
TO Nº 2019.03.27.001-01.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 62.348,10 1.500.0000.00 REAJUSTE DA 3ª MEDIÇÃO MAIO/2020

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0038.1.0036.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PORTARIA 11/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 
2021 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; Resolve reconhecer as dívidas correspondentes em favor da empresa ATHOS CONSTRU-
ÇÕES LTDA, CONTRATO Nº 2021.06.07.01. 

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 3.106.060,61 1.754.0000.00 6ª MEDIÇÃO – PERÍODO DEZEMBRO/2021

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO. PORTARIA 06/2022 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais e;CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; 
CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2021 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; Resolve reconhecer as dívidas correspon-
dentes em favor da empresa ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA, CONTRATO Nº 2021.05.17.01. 

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 911.299,33 1.500.0000.00 7ª MEDIÇÃO – PERÍODO NOVEMBRO/2021

R$ 603.281,11 1.500.0000.00 8ª MEDIÇÃO – PERÍODO DEZEMBRO/2021

ISAURILENE LOPES DA ROCHA FARIAS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

JARLON CHAVES COSTA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

JOSIEL SANTOS DE CASTRO ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

RAFAEL RÔMULO MATIAS DE LIMA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

THIAGO FORTE LIMA ASSISTENTE TÉCNICO EI-3

VANESSA COSTA MORORÓ ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

WLADIMIR ANTÔNIO DE SALES FARIAS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de fevereiro de 2022. DIEGO CARVA-
LHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental -Seplam. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2396 PÁGINA 5

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
09.01.15.451.0200.1.038.0000, Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.754.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 06, DE  31  DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. A SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE TURISMO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, 
V e  art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de FEVEREIRO de 2022, os servidores relacionados abaixo, com respectivos nomes, simbologia, nos 
cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021.

Nº NOME NOMENCLATURA DO CARGO SIMBOLOGIA

01 Alexsandra Freire Brandão Gerente de Unidade EP-3

02 Ana Júlia Quinto Alves da Silva Diretor de Núcleo EP-4

03 Andreia Kessia Uchoa Freire Gerente de Unidade EP-3

04 José Alexandre Araújo Dantas Assessor Técnico I EI-1

05 José Helder Gondim Martins Diretor de Núcleo EP-4

06 Antonio José Santos de Vasconcelos Assessor Técnico I EI-1

07 Joshafa Brito de Lyra Assessor Especial II ASS-2

08 Shaiane Gomes Viana Diretor de Núcleo EP-4

09 Sonia Maria Maia e Costa Guimarães Diretor de Núcleo EP-4

10 Raphael Reis de Sousa Assessor Técnico I EI-1

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, con-
signada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TU-
RISMO E CULTURA DE CAUCAIA, EM 31 DE JANEIRO DE 2022.  YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETARIA DE TURISMO 
E CULTURA. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA.                              

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
PORTARIA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Delega a competência de ordenar despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 
na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 
2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a necessidade de assinaturas em empenhos, liquidações 
e demais atos de ordenação de despesas e o princípio da eficiência e eficácia do direito administrativo na gestão deste órgão público o Secretário Mu-
nicipal de Desenvolvimento Rural. RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR, a partir de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, ao Assessor Especial 
III, matrícula 76039, RODNEY RODRIGUES DE SOUZA, simbologia ASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, 
criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014, as atribuições que lhe são 
conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais aplicadas à função de Liquidante e Ordenador de Despesas. Art. 2º. O 
servidor supracitado no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, quando se utilizar da competência delegada nesta Portaria. Art. 3º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 01 de 
fevereiro de 2022. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural - Caucaia-Ce.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº  006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. DESIGNA, GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY para exercer a função de Fiscal de 
Contratos abaixo relacionados. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 – inciso III e 67 da Lei nº 8.666/93 que exige 
da Administação Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designa-
do; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela 
entidade. CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/ produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou 
relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual.  RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY, CPF Nº 
619.479.113-68,  Matrícula: 34942, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício 
dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 01 de FEVEREIRO de 2022. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de 
Esporte e Juventude.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2396 PÁGINA 6

 ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 006, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

CONTRATO EMPRESA OBJETO VIGENCIA VALOR R$

2021101101-08 GRAFICA E EDITORA 
EXITO LTDA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS , 11/01/2023 40,00

2021101101-06 GRAFICA E EDITORA 
EUROSET EIRELI PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS 11/01/2023 34.660,55

2021101101-07
EXPA SERVIÇOS 

GRAFICOS & IMPRES. 
EM GERAL EIRELLI

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS 11/01/2023 256,00

2021113002.01 BIKE SUL COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI ME

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDDAES DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE
31/12/2022 2.978,48

2021113002.02 IZIDIO RIBEIRO DE 
SOUSA NETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDDAES DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE
31/12/2022 14.098,08

20211025.01-12 SMART SERVICOS 
LTDA

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE 
CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO

S04/01/2023 57.759,40

2021121301001-S CAUCAIA ESPORTE 
CLUBE

CONCESSÃO DE PATROCÍNIO CELEBRADO ENTRE 
CAUCAIA ESPORTE CLUBE E A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ESPORTE E JUVENTUDE

15/06/2022 60.000,00

2021110301002-S
TERRAQUA COMERCIO 

E SERVICOS DE 
EQUIPAMENTOS AGRIC

SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
IRRIGAÇÃO DO GRAMADO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 

RAIMUNDO DE OLIVEIRA DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE.

02/12/2022 2.530,00

2021080201-15 ALUCOM LTDA-EPP

CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM 

SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO 

ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO 
DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES 

PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – INFORMATION 
TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY®

23/09/2022 11.751,36

2021093001
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRACAO DE 

BENEFICIOS EIRE

SERVIÇOS DE DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE 
CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO

30/09/2022 8.949,00

2021080201-09 ALUCOM LTDA-EPP CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 20/09/2022 89.307,48

2021070105
ALVES & SILVA SERV. 
DE LOCAÇÃO DE MÃO 

DE OBRA LTDA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 

TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 01/07/2022 530.691,59

20210301-07 HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA EIRELI

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS 31/10/2022 30.933,00

20210415007-SEJ
LFG 

EMPREENDIMENTOS 
LTDA

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE
15/04/2022 114.029,28

2021041204 SUPORTE SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTD LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 14/04/2022 20.256,00

20210407-SEJUV
NEO CONSULTORIA E 
ADMINISTRACAO DE 

BENEFICIOS EIRE

SERVIÇOS DE DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE 
CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO

14/04/2022 8.949,00

2021.05.19.01 UNIDAS VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 19/05/2022 13.680,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2396 PÁGINA 7

2021060711-
SEJU

WEBTRIP AGENCIA DE 
VIAGENS E TURISMO 

EIRELI

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
10222/2020, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 20200011- CASA CIVIL DO ESTADO DO CEARA. 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE AEREO NACIONAL, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM E SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE TERRESTRE NACIONAL

07/06/2022 10.000,00

PORTARIA Nº 007, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. ERRATA referente a Portaria N° 004, de 19 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Município (DOM) no dia 19 de janeiro de 2022. ERRATA:  Portaria Nº 004, de 19 de janeiro de 2022, onde nomeia servidor para cargo de provimento 
em comissão, publicada em 19 de janeiro de 2022 no Diário Oficial do Município de Caucaia tem pela presente, por erro de digitação a seguinte cor-
reção: Onde se lê: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 19 de JANEIRO de 2021. Leia-se: GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 19 de JANEIRO de 2022. Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 01 de fevereiro de 2022. MICKAUE FRANKLIN 
BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 008, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. ERRATA referente a Portaria N° 005, de 20 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do 
Município (DOM) no dia 20 de janeiro de 2022. ERRATA: Portaria Nº 005, de 20 de janeiro de 2022, onde nomeia servidor para cargo de provimento 
em comissão, publicada em 19 de janeiro de 2022 no Diário Oficial do Município de Caucaia tem pela presente, por erro de digitação a seguinte cor-
reção: Onde se lê: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 20 de JANEIRO de 2021. Leia-se: GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 20 de JANEIRO de 2022. Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 01 de fevereiro de 2022. MICKAUE FRANKLIN 
BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 009, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. ERRATA referente a Portaria N° 002, de 06 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Município (DOM) no dia 05 de janeiro de 2022. ERRATA: Portaria Nº 002, de 06 de janeiro de 2022, onde nomeia servidores para cargos de 
provimento em comissão, publicada em 05 de janeiro de 2022 no Diário Oficial do Município de Caucaia tem pela presente, por erro de digitação a 
seguinte correção: Onde se lê: GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de JANEIRO de 2021. Leia-se: 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 06 de JANEIRO de 2022. Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 01 de fevereiro de 2022. MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 29, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. ALTERA PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU 
CIENTIFICO - TR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e”e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Cau-
caia c/c §3º do art. 4º do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a solicitação contida no oficio nº 010/2022 – PMC, datado 
em 28 de janeiro de 2022, do Comandante-Geral da Policia Municipal de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXCLUIR, os servidores da Polícia Municipal 
de Caucaia, ELIEL SOUZA DE LIMA BRASIL, MATRÍCULA 73.970, e JOHNATAN LÚCIO BEZERRA MARTINS, MATRÍCULA 73.964, da 
Portaria nº 14, de 17 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de Caucaia, em 20 de janeiro de 2022,  que concede aos servidores 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmente, e em substituição incluir os servidores JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS 
MARTINS, MATRÍCULA 00.171 e JOSÉ GILBERTO LIMA DE SOUSA. MATRÍCULA 43.563. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 31 de janeiro de 2022. RODRIGO WILSON MELO 
DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 30, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor ANTÔNIO HERIVELTON 
COSTA MESQUITA, parte integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública. O SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO  DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, 
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.  RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, a partir de 27 DE JANEIRO DE 2022, o servidor ANTÔNIO HERIVELTON 
COSTA MESQUITA , matrícula de Nº80661 , do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 1, EI-1 , criado pela Lei Complementar 
nº 94/2021, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor com 
efeitos retroativos. SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, 28 de janeiro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2396 PÁGINA 8

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. Designar, Francisco Glailson Mota Nunes para exercer a função de Fiscal do Contrato relacionado 
no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.62, inciso V e  art. 143, inciso II, alínea  “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 – inciso III e 67 da Lei nº 8.666/93 
que exige da Administação Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente 
designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade. CONSIDERANDO que as pricipais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/ produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/
ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor Francisco Glailson Mota Nunes, matrícula nº 
35.121 como fiscal do Contrato relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída 
gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
em 31de janeiro de 2022. MARIA EMÍLIAPESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Governo.

PORTARIA Nº 14, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras providências. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de fevereiro de 
2022, os servidores relacionados no anexo, parte integrante desta Portaria, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 01 de fevereiro de 2022. MARIA EMILIA 
PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 13 DE 31 DE JANEIRO DE 2022

CONTRATO FAVORECIDO OBJETO VIGENCIA DO 
CONTRATO

VALOR 
TOTAL DO 

CONTRATO R$

2021.11.19.01.001 MARTON DE MOURA GONDIM

LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA TOBIAS CORREIA Nº 720, BAIRRO 
CENTRO, CAUCAIA /CE, DESTINADO 

AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA.

Até 23 DE 
NOVEMBRO DE 2022 R$ 74.040,00

MARIA EMÍLIAPESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Governo.

Municipal de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tec-
nologia - SAGPT.

PORTARIA Nº 31, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor EDSON REVELINO ARAÚJO 
DE FARIAS, parte integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública. O SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO  DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, 
de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, a partir de 27 DE JANEIRO DE 2022, o servidor EDSON REVELINO ARAÚJO DE 
FARIAS, matrícula de Nº80658, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 1, EI-1 , criado pela Lei Complementar nº 94/2021, 
de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor com efeitos retro-
ativos. SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, 28 de janeiro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de 
Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

PORTARIA Nº 32, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia CLAUDE ALVES MUSSURI, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, Simbologia EI-
1. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 28 de JANEIRO de 2022, CLAUDE ALVES MUSSURI, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR TÉCNICO I, simbologia EI-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241 de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 31 de Janeiro de 2022. 
RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2396 PÁGINA 9

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 14, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA

ADRIANO ROCHA SILVA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

ANA CARLA SILVA DO NASCIMENTO CHEFE DE NUCLEO I EI-1

ANTONIO DIEGO VIEIRA DA SILVA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

ANTONIO LAISON GOMES DO NASCIMENTO CHEFE DE NUCLEO I EI-1

AURICELIA DANTAS DA COSTA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

CARLOS AUGUSTO CAVALCANTE CUNHA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

FELIPE SÁ PONTES CHEFE DE NUCLEO I EI-1

JANE PINTO DE SOUSA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

JANIERE GOMES AMORIM SALES CHEFE DE NUCLEO I EI-1

JOÃO EVAMY DO NASCIMENTO DA SILVA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

JOYCE LIMA DA SILVA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

LARA DE FATIMA GUIMARÃES GOMES GERENTE DE NÚCLEO EP-6

LARISSA NYCOLE DOS SANTOS SOUZA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

LETICIA FERNANDES DE SOUSA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

LIANA SALES DE MIRANDA GOMES ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2

LORENA MOREIRA MARTINS CHEFE DE NUCLEO I EI-1

LUIS AUGUSTO RAMOS FERNANDES CHEFE DE NUCLEO I EI-1

MAISA HEUVULLA DA ROCHA ABREU MENEZES CHEFE DE NUCLEO I EI-1

MARIA DO PATROCINIO SOARES DA CUNHA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

MATEUS ROCHA DA SILVA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

MILLENA TEIXEIRA MATOS CHEFE DE NUCLEO I EI-1

MAPSE BARROSO FERREIRA CHEFE DE NUCLEO I EI-1

RENATO FARIAS JERONIMO CHEFE DE NUCLEO I EI-1

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 01 de fevereiro de 2022. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CAR-
NEIRO - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.01.27.01. A 
PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 
15 DE FEVEREIRO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Com-
prasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o 
nº 2022.01.27.01, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS MASCULINOS 
E FEMININOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua  Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações, no horário de 08:00h às 12:00h no endereço 
supra citado, ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA INGRID GOMES MOREIRA. CAUCAIA/CE, 01 DE FEVEREI-
RO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, por ordem do Sr. EMER-
SON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que 
consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO de Dispensa de Licitação n° 2022.01.25.01-SMS, fundamentada no art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO QUENTINHAS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da empresa RITA DE CASSIA 
BARRETO LOPES-ME (CNPJ: 00.201.437/0001-93) cujo valor global é de R$ 46.530,00 (quarenta e seis mil quinhentos e trinta reais), na Dotação 
Orçamentária: SECRETARIA DE SAÚDE: 0620.10.122.0161.2.024.0000 (Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde); ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços Pessoa Jurídica). Fonte de Recursos: Próprios e de acordo com o que determina o artigo 72 da Lei Nº 14.133/21, 
emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido extrato - Caucaia/CE, 31 
de janeiro de 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01  DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2396 PÁGINA 10

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.25.01-SMS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO QUENTINHAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, em favor da empresa: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME (CNPJ: 00.201.437/0001-93) cujo valor global é de R$ 46.530,00 
(quarenta e seis mil quinhentos e trinta reais), na Dotação Orçamentária: SECRETARIA DE SAÚDE: 0620.10.122.0161.2.024.0000 (Apoio Adminis-
trativo a Secretaria de Saúde); ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços Pessoa Jurídica) - Fonte de Recursos: Próprios. Funda-
mento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/21. Declaração de Dispensa de Licitação e Ratificação emitida pelo Sr. EMERSON DINIZ LIMA 
- ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE - Caucaia/CE, 31 de janeiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.25.01-SMS. EXTRATO DO CONTRATO N° 
2022.01.25.01.001-SMS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO QUENTINHAS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 46.530,00 (quarenta e 
seis mil quinhentos e trinta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - (Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde); 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços Pessoa Jurídica) - Fonte de Recursos: Próprios. Signatários: SECRETARIA DE SAÚDE, 
representado pelo Sr. EMERSON DINIZ LIMA de outro lado a empresa RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME (CNPJ: 00.201.437/0001-93), 
representado pela Sra. Rita de Cássia Barreto Lopes, inscrita no CPF Nº 302.215.603-00, portadora da Carteira de Identidade Nº 826407-84 SSP/CE. 
Vigência: 31 de dezembro de 2022. Data de Assinatura: 01 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.26.01.18, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E TOLDOS LTDA, CNPJ Nº 
005.104.410/0001-04. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, 
SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS, PALESTRAS, TREINAMENTOS, 
EVENTOS EM GERAL, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, INCLUINDO TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 
EVENTOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO, ACRÉS-
CIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO CONTRATO QUE O VALOR DE PASSARÁ DE R$ 8.550,00 (OITO MIL, QUINHENTOS 
E CINQUENTA REAIS) PARA R$ 10.687,50 (DEZ MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ÉMERSON 
DINIZ LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. ÉMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.01.28.001.1-01, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: SRA. ADRIA LUCIANA MOURA ABREU, 
CPF Nº 298.119.293-00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA PEDRO GOMES DA ROCHA, Nº 63 - CENTRO- CAUCAIA/
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE 
RUA- CENTRO POP, LIGADO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETI-
VO, PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA PARA O PERÍODO DE 31/01/2022 A 31/01/2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.04.001-01. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DO 
GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADA: CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 11.417.068/0001-97. OBJETO: PRES-
TAÇÃO DE SERRVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDAS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME ADESÃO Á ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 2018.10.22.001, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAUCAIA. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETIVO, PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA PARA O PERÍO-
DO DE 01/01/2022 A 31/12/2022. JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO. JOANA MARIANA ALEN-
CAR MEDEIROS - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01-96 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.126.0000 - ELEMENTO DE DES-
PESA: 33.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 41.151,06 (QUARENTA E UM MIL, CENTO E CINQUENTA 
E UM REAIS E SEIS CENTAVOS). EMPRESA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 
38.263.979/0001-63. REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2022 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01-97 – SECRETARIA DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.126.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2396 PÁGINA 11

****

16.602,17 (DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E DOIS REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). EMPRESA: MEGAMIX COMÉRCIO E PAPELARIA 
EIRELI, CNPJ: 06.167.998/0001-08. REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEM-
BRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01-98 – SECRETARIA DE PATRIMÔ-
NIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.126.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLO-
BAL R$ 17.795,65 (DEZESSETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). EMPRESA: FORT 
UP DISTRIBUIDORA LTDA – ME CNPJ: 30.570.908/0001-00. REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO 
MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.06.08.01.99 – SECRETARIA DE PATRIMÔ-
NIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 
AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2601.04.122.0161.2.126.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 
7.707,47 (SETE MIL, SETECENTOS E SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS). EMPRESA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA – EPP 
CNPJ: 00.466.084/0001-53. REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2022– ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO. SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 01 DE FEVEREIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2396 PÁGINA 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Brunno Viana de Almeida (Interino)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


